CAPUT I.

Ταῦτα μαθόντες καὶ τῷ κρείττονι τὸ χεῖρον διορθώσασθαι πρὸς θεραπείαν τοῦ τε ἀγαθοῦ τῶν ἀπάντων θεοῦ καὶ τοῦ μὴ τι θλιβερόν ἐπὶ ἡμῶν πολιτεύεσθαι προθυμηθέντες θεσπίζομεν. μηδενὶ ἐξίνα 15 τῶν ἐνδοξοτάτων ἢ μεγαλοπρεπεστάτων ἀρχόντων ἐκστασιὸν πράγματος χάριν ἀνάγκην ἐπάγειν τινὶ τῶν τῶν εὐθύναις ἐπὶ ταῖς εἰρημείαις χρεῖαις (ἐπὶ χρήμασι τιχὸν δημοσίοις ἢ ἰδιωτικοῖς) ὑπομένωντων, ἢ τοιαυτοτρόποις αἰκισμῶν κεχορησθαι προφάσειν, ὡς ἂν αὐτοὺς τῆς τοῦ σώματος φειδόμενος τιμωρίας ἀρεῖσθαι μᾶλλον τῆν τῶν ἰδίων στέρησιν δεχεσθαι, καὶ μὴ σὺν τῷ τῆς ἀπορίας ἔργῳ καὶ τῷ τῆς ἀσχημοσύνης πιέζεσθαι μέχρι θανάτου ὀνειδισμῷ. ὄρκον δὲ πρὸς τῶν προσκνητῶν παρέχειν λογίων, ὡς οὐ τις αὐτῶ πρόφασιν 20 πραγμάτων χάριν ὑπολείπεται ἢ χουσίον, ὅθεν τῆν τοῦ χρέους ποιῆσεται πλήρωσιν. εἰ δὲ δίκαια αὐτῶ 20 τινα ὁ νόμος ἢ ἀπὸ κληρονομίας ἢ δωρεᾶς συγγενῶν διδῶσι κινήτων ἢ ἀκινήτων πραγμάτων, καὶ τούτων ἐτι ἐντός μὴ κατέστη. ἀρμόζειν δὲ αὐτῶ φαίνεται, καὶ δυνατὸν μέρος ἐξ αὐτῶν ἢ καὶ τὸ ὅλον τοῖς φειλομένοις συναΐξει (δίχα μέντοι τῶν τῆς γαρτεῖς πραγμάτων, τῇ ἀληθείᾳ εἴπερ διαφέρει αὐτῇ), τοῦτο γίνεσθαι, καὶ ἀδειαν εἶναι τοῖς φειλομένοις οικειοῦσθαι τὰς τοιαύτας ἀγωγὰς καὶ εἰς πρόσωπον τοῦ τότε τῶν δικαίων κυρίου τὰς ἐναγωγὰς ποιεῖσθαι, εἴτε πάρεσιν ὁ φειλέτης εἴτε καὶ μὴ, καὶ εἰς πρόσωπον αὐτοῦ ἀπλῶς εἰπεῖν 25 τοῦ ὑπευθύνου ἐπὶ τῇ τοιαύτῃ ἐναγωγῇ ἢ ἐκδικήσει τῶν πραγμάτων καθεστάναι.

Nov. CXXXV Graece tantum extat in ML, c. 1 Θεσπίζομεν μηδενὶ ἐξίνα... in B 9, 5, 18. — Epit. Theod. 135, Athan. 16, 4, Anon. Bodleian. ap. Zachariae Ἀνεῖδ. p. 220.

c. I 14 Θεσπίζομεν — 20 πλήρωσιν ex B habet Ecl. Basilicorum lib. I—X.

CXXXV.

NE QUI CESSIONE UTI COGANTUR BONORUM.

Praefatio. Quaecumque ad numen divinum a nobis placandum invitant, haec ut inter subjectos incrementa capiant et elucescant contendimus. Zosarius quidam ex Moesia provincia oriundus cum lacrimis nobis supplicavit docuitque se ob publicas et privatas pecunias a clarissimo provinciae praeside insidiis petium esse per solam contumeliam (neque enim de pecuniis passus est libellos persecutionis rerum suarum datos): id quod iniustissimum et in primis acerbum est. Qui enim par est eum, qui semel fortuito eventum nec vero negligentiae deditus res suas amisit, denuo ignominiosam vitam amplecti, et victu quotidiano forte atque corporis tegimento per violentiam exui?

I. Hoc comperto cum deteriora melioribus emendare cupiamus, ut et optimus omnium deus concilietur neve quid iniqui nostris temporibus usu veniat, sancimus nulli gloriosissimorum aut magnificentissimorum magistratum licere cessionis bonorum gratia in angustias compellere quemquam eorum, qui de debitis quas diximus (pecuniis scilicet publicis vel privatis) conveniunt, aut eiusmodi contumeliam uti praetextibus, ut illi ad supplicium corporis evitandum malint rerum suarum potius amissionem pati, ac non cum inopia iugo etiam contumeliam probo ad mortem usque premi. Iusurandum autem per adoranda evangelia praestet, nullam sibi facultatem reliquam esse in rebus aut auro, unde debito satisfaciat. Si quae vero iura ei lex aut ex hereditate aut ex donatione cognatorum in mobilibus aut immobilibus rebus tribuat, earumque possessione nondum potitus sit, competere lamen ei videantur, ac possint creditores partem earum vel etiam totum colligere (exceptis tamen rebus uxoris, siquidem re vera ad eam pertineant): hoc fiat, atque liceat creditoribus eiusmodi actiones sibi vindicare, et ex persona eius qui tum iurium illorum dominus sit, actiones instituire, sive adsit debitor sive non adsit, et in personam ipsius debitoris, ut simpliciter dicamus, in eiusmodi actione vel rerum vindicatione substitui.